Paulhac 
Le château, la coseigneurie, le village - XIIe-XIVe siècles 

46 

Saint-Laurent-Chabreuges : elle était donc très proche des terres de la coseigneurie avec laquelle 

les sept chanoines semblent avoir été en relation plus ou moins étroite. 

Depuis le XIIe siècle, l’atelier comtal de Brioude avait cessé d’émettre des deniers de type 

féodal80. D’après une confirmation de 1315 (connue par une analyse), Louis IX aurait donné 

l’ordre à ses agents de ne pas empêcher le chapitre de Brioude de frapper monnaie à condition 

qu’elle fut de bon poids et de bon aloi, se réservant seul la possibilité de juger de la légitimité et 

de l’ancienneté de cette concession81. Faut-il situer le projet du chapitre d’ouvrir une mine 

d’argent dans ce contexte ? On ne peut que poser la question. 

1.2. 1286. La coseigneurie du château de Paulhac 

La coseigneurie entre les Bompar, seigneurs d’Auzon, et les Paulhac est encore attestée en 

1286 : Ayrald de Paulhac, chevalier, et Pons d’Auzon, chanoine de Brioude, étaient seigneurs 

chacun pour leur part (dominus pro parte castri) du château de Paulhac. À cette date, le chapitre de 

Brioude, par l’intermédiaire de l’hebdomadier, acheta à un vassal commun de ces coseigneurs (de 

feudis communibus - - - dominorum) des vignes et des cens sur des vignes situées dans les environs de 

Paulhac82. 

(P. 207) Predicta - - - vendita a me Petro Besseyre (le vendeur) - - - ego dictus Petrus tenebam 

- - - et vos decetero tenebitis - - - de feudis communibus nobilium et venerabilium virorum dominorum 

Ayraldi de Pauliaco, militis, et Pontii de Auzonio, canonici Brivatensis, dominorum castri Pauliaci.- 

- -  

(P. 208) Sane nos, Ayraldus de Paulhaco, miles, dominus pro parte Pauliaci et vos Pontius de 

Auzonio, canonicus Brivatensis, dominus etiam pro parte castri predicti Pauliaci, de quorum feudis 

communibus predicta superius vendita fore dinoscuntur, venditionem hujusmodi et alia omnia et 

singula supradicta laudantes et approbantes vos predictum dominum Stephanum emptorem 

recipientem ad opus vestri et vestorum de predictis vobis venditis de voluntate dicti venditoris, cum 

quadam lapide presentialiter investimus et in possessionem - - - mittimus - - - - - - et tradimus - - - 

perpetuo pacifice possidendum - - -, salvo feudo nostro predicto communi - - -.  

In quorum omnium testimonium - - - ad preces et instanciam venditoris predicti, nos prefati 

Pontius et Ayraldus sigilla nostra propria hiis duximus litteris apponenda.